



云南鸿翔一心堂药业（集团）股份有限公司

前次募集资金使用情况报告

根据按照中国证券监督管理委员会《上市公司证券发行管理办法》及《关于前次募集资金使用情况报告的规定》的要求，本公司董事会将前次募集资金的使用情况报告如下：

一、前次募集资金情况

（一）前次募集资金的金额和到账时间

云南鸿翔一心堂药业（集团）股份有限公司（以下简称“公司”）经中国证券监督管理委员会《关于核准云南鸿翔一心堂药业（集团）股份有限公司首次公开发行股票批复》（证监许可[2014]573号文）核准，于2014年6月23日以12.20元/股发行人民币普通股（A股）6,510万股，共募集资金总额79,422.00万元，扣除发行费用4,517.13万元，募集资金净额为74,904.87万元。该募集资金于2014年6月26日全部到位，业经中审亚太会计师事务所（特殊普通合伙）“中审亚太验[2014]020005号”验资报告验证。

（二）前次募集资金在专项账户中的存放情况

公司按照《上市公司证券发行管理办法》以及《深圳证券交易所中小企业板上市公司规范运作指引》规定在以下银行开设了募集资金的存储专户。截至2016年9月30日止，募集资金余额为15,117.38万元，其中产生的利息收入为161.69万元，手续费支出为0.48万元，未使用的募集资金存放专项账户的余额如下：

（金额单位：人民币万元）

开户银行名称	账号	存储方式	资金余额
浦发银行昆明呈贡支行	78110154800000904	活期	2,710.32
中信银行昆明东陆桥支行	7302210182600019115	活期	0.32
浦发银行昆明呈贡支行	78110154800000929	活期	0.97
浦发银行昆明呈贡支行	78110154800000937	活期	1.29
浦发银行南宁分行	63010155510003476	活期	1,161.29
浦发银行成都双楠支行	73060155510004170	活期	733.01
浦发银行重庆分行营业部	83010155510006732	活期	1,274.86



开户银行名称	账号	存储方式	资金余额
浦发银行成都双楠支行	73060155510004188	活期	1,735.32
浦发发展银行理财产品		结构性存款	7,500.00
合计			15,117.38

二、前次募集资金的实际使用情况

（一）前次募集资金使用情况对照表

前次募集资金使用情况对照表详见本报告附件 1。

（二）前次募集资金实际投资项目变更情况说明

公司前次募集资金实际投资项目未发生变更。

（三）前次募集资金项目的实际投资总额与承诺差异内容和原因说明

截至 2016 年 9 月 30 日,直营连锁营销网络建设项目的实际投资总额与募集资金承诺投资额的差异为 14,992.29 万元;与募集后承诺投资总额的差异为 14,971.16 万元,主要系上述募投项目仍在建设过程中,尚未实施完毕。信息化电子商务建设、偿还银行贷款、补充流动资金项目的实际投资总额与承诺不存在差异。具体情况请参见本报告附件 1。

（四）前次募集资金项目先期投入及置换情况

前次募集资金实际到位前,公司自 2011 年 3 月 18 日起至 2014 年 6 月 30 日止以自筹资金投入募集资金投资项目的实际投资金额合计为人民币 27,173.68 万元,此事项已经中审亚太会计师事务所(特殊普通合伙)鉴证,并于 2014 年 7 月 20 日出具中审亚太鉴[2014]020043 号《募集资金置换鉴证报告》。《关于使用募集资金置换预先已投入募集资金投资项目的自筹资金的议案》已经公司董事会、监事会审议通过,独立董事及保荐机构发表意见同意置换。

（五）暂时闲置募集资金使用情况

2015 年 3 月 10 日,公司召开 2014 年度股东大会审议通过了 2015 年 2 月 11 日第三届董事会第十四次会议审议通过的《关于使用部分闲置募集资金购买理财产品的议案》,同意公司使用额度不超过人民币 15,000 万元的闲置募集资金购买一年期以内的保本型理



财产品，在上述额度内，资金可以滚动使用，有效期为自股东大会审议通过之日起 12 个月内。

2015 年 3 月 23 日，募投项目实施主体四川一心堂医药连锁有限公司（系一心堂全资子公司）与上海浦东发展银行股份有限公司成都双楠支行签订了《利多多对公结构性存款产品合同》，使用人民币 7,000 万元购买上海浦东发展银行利多多对公结构性存款 2015 年 JG240 期产品（产品代码：1101158240）。产品收益率 5.10%/年，产品收益起算日为 2015 年 3 月 25 日，产品到期日为 2015 年 6 月 25 日。该产品已于 2015 年 6 月 25 日到期。

2015 年 3 月 23 日，募投项目实施主体广西鸿翔一心堂药业有限责任公司（系一心堂全资子公司）与上海浦东发展银行股份有限公司南宁分行签订了《利多多对公结构性存款产品合同》，使用人民币 3,000 万元购买上海浦东发展银行利多多对公结构性存款 2015 年 JG240 期产品（产品代码：1101158240）。产品收益率 5.10%/年，产品收益起算日为 2015 年 3 月 25 日，产品到期日为 2015 年 6 月 25 日。该产品已于 2015 年 6 月 25 日到期。

2015 年 8 月 11 日，募投项目实施主体四川一心堂医药连锁有限公司与上海浦东发展银行股份有限公司成都双楠支行签订了《利多多对公结构性存款产品合同》，使用人民币 4,800 万元购买上海浦东发展银行利多多对公结构性存款 2015 年 JG698 期产品（产品代码：1101158698）。产品收益率 3.5%/年，产品收益起算日为 2015 年 8 月 12 日，产品到期日为 2016 年 2 月 16 日。该产品已于 2016 年 2 月 16 日到期。

2016 年 2 月 26 日，公司第三届董事会第二十四次会议审议通过了《关于使用部分闲置募集资金购买理财产品的议案》，使用额度不超过人民币 20,000 万元（累计发生额）的闲置募集资金购买一年期以内的保本型理财产品，在额度范围内授权董事长具体办理实施相关事项。在上述额度内，资金可以滚动使用，有效期为自股东大会审议通过之日起 12 个月内。

2016 年 4 月 12 日，募投项目实施主体四川一心堂医药连锁有限公司（系一心堂全资子公司）与上海浦东发展银行股份有限公司成都双楠支行签订了《利多多对公结构性存款产品合同》，使用人民币 5,500 万元购买上海浦东发展银行利多多对公结构性存款公司 16JG259 期产品（产品代码：1101168259）。产品收益率 3.00%/年，产品收益起算日为 2016 年 4 月 13 日，产品到期日为 2016 年 10 月 13 日。

2016 年 4 月 12 日，募投项目实施主体广西鸿翔一心堂药业有限责任公司（系一心堂全资子公司）与上海浦东发展银行股份有限公司南宁分行签订了《利多多对公结构性存款



产品合同》，使用人民币 2,000 万元购买上海浦东发展银行利多多对公结构性存款 2016 年 JG263 期产品（产品代码：1101168263）。产品收益率 3.00%/年，产品收益起算日为 2016 年 4 月 15 日，产品到期日为 2016 年 10 月 17 日。

除此之外，公司不存在将闲置募集资金临时用于其他用途的情况。

截至 2016 年 9 月 30 日，本公司节余募集资金（包括利息收入）为 15,117.38 万元，占前次募集资金净额的 20.18%。

公司剩余募集资金将继续用于募投项目“直营连锁及营销网络建设”。

三、前次募集资金投资项目实现效益情况说明

（一）前次募集资金投资项目实现效益情况对照表

前次募集资金投资项目实现效益情况对照表详见本报告附件 2。对照表中实现效益的计算口径、计算方法与承诺效益的计算口径、计算方法一致。

（二）前次募集资金投资项目无法单独核算效益的情况说明

信息化电子商务建设项目主要是提升公司的信息化管理水平，优化内部资源配置，无法单独核算效益；偿还银行贷款项目用于归还公司的债务，无法单独核算效益；补充流动资金项目主要是保证公司正常运营，无法单独核算效益。其他项目相应进行了效益核算。

（三）前次募集资金投资项目累计实现收益低于承诺 20%（含 20%）以上的情况说明

通常而言，新增门店一般均需经历一段市场培育期，才能实现盈利。而新增门店自营业起，对前期投入的开办费用需要进行摊销，同时为了快速提升消费者认知，新店的营销投入也相对较多。新开门店在经过一段时间的市场培育后，亏损额逐渐减少，并最终实现盈利，进入业务成长期后，盈利能力不断增强。

截至 2016 年 9 月 30 日，公司不存在前次募集资金投资项目累计实现收益低于承诺 20%的情况。

四、前次募集资金中用于认购股份的资产运行情况说明

公司前次募集资金中不存在以资产认购股份的情况。



五、前次募集资金实际使用情况的信息披露对照情况

前次募集资金实际使用情况的信息披露与公司前次募集资金使用情况报告、关于各年度募集资金存放及使用情况的专项报告和其他信息披露文件中披露的有关内容不存在差异情况。

附件 1：前次募集资金使用情况对照表

附件 2：前次募集资金投资项目实现效益情况对照表

特此公告。

云南鸿翔一心堂药业（集团）股份有限公司

董事会

2017 年 1 月 4 日



附件 1:

前次募集资金使用情况对照表

截至 2016 年 9 月 30 日

编制单位: 云南鸿翔一心堂药业(集团)股份有限公司(单位: 人民币万元)

募集资金总额: 74,904.87					累计使用募集资金总额: 59,948.70				
变更用途的募集资金总额: 无 变更用途的募集资金总额比例: 无					各年度使用募集资金总额: 2014 年: 51,147.99 2015 年: 6,533.46 2016 年 1-9 月: 2,267.25				
投资项目		募集资金投资总额			截止 2016 年 9 月 30 日募集资金累计投资额				项目达到预定可使用状态日期(或截止日项目完工程度) [注 4]
序号	承诺投资项目及实际投资项目[注 1]	募集前承诺投资金额	募集后承诺投资金额[注 2]	实际投资金额	募集前承诺投资金额	募集后承诺投资金额	实际投资金额[注 3]	实际投资金额与募集后承诺投资金额的差额	
1	直营连锁营销网络建设	46,926.00	46,904.87	31,933.71	46,926.00	46,904.87	31,933.71	14,971.16	68.11%
2	信息化电子商务建设	6,000.00	6,000.00	6,014.99	6,000.00	6,000.00	6,014.99		100.25%
3	偿还银行贷款	12,000.00	12,000.00	12,000.00	12,000.00	12,000.00	12,000.00		100.00%
4	补充流动资金	10,000.00	10,000.00	10,000.00	10,000.00	10,000.00	10,000.00		100.00%
合计		74,926.00	74,904.87	59,948.70	74,926.00	74,904.87	59,948.70	14,971.16	

注 1: 公司在募集资金前后投资项目无变化。

注 2: 本次募集资金净额为 74,904.87 万元, 承诺投资金额为 74,926.00 万元, 募集资金净额较承诺投资金额短缺 21.13 万元, 故直营连锁营销网络建设项目使用募集资金投入总额由 46,926.00 万元变更为 46,904.87 万元。

注 3: 前次募集资金实际到位前, 公司自 2011 年 3 月 18 日起至 2014 年 6 月 30 日止以自筹资金投入募集资金投资项目的实际投资金额合计为人



民币 27,173.68 万元，此事项已经中审亚太会计师事务所（特殊普通合伙）鉴证，并于 2014 年 7 月 20 日出具中审亚太鉴[2014]020043 号《募集资金置换鉴证报告》。《关于使用募集资金置换预先已投入募集资金投资项目的自筹资金的议案》已经公司董事会、监事会审议通过，独立董事及保荐机构发表意见同意置换。

注 4：信息化电子商务建设项目完工程度以承诺金额计算完工程度超过 100%，是由于企业利用募集资金所产生的利息投入项目。

附件 2

前次募集资金投资项目实现效益情况对照表

截至 2016 年 9 月 30 日

编制单位：云南鸿翔一心堂药业（集团）股份有限公司（单位：人民币万元）

实际投资项目		截止 2016 年 9 月 30 日投资项目累计产能利用率	承诺效益	最近三年实际效益[注 2]				截止 2016 年 9 月 30 日累计实现效益	是否达到预计效益
序号	项目名称			2013 年	2014 年	2015 年	2016 年 1-9 月		
1	直营连锁营销网络建设	2011 年新开门店	不适用	[注 1]	1,165.15	2,226.24	2,717.35	2,146.89	是[注 3]
		2012 年新开门店			-413.88	1,734.85	3,445.49	3,327.84	
		2013 年新开门店			-1,260.91	-772.28	940.23	1,877.35	
		2014 年新开门店				-94.54	58.22	242.93	
		2015 年新开门店					-707.93	-493.57	
		2016 年 1-9 月新开门店						-622.87	
2	信息化电子商务建设	不适用	不适用						[注 4]
3	偿还银行贷款	不适用	不适用						[注 4]
4	补充流动资金	不适用	不适用						[注 4]

注 1：上表中实际效益指税后净利润。



注 2: 公司在首次公开发行股票招股说明书中披露：本公司直营连锁营销网络建设项目采取边开店、边运营的方式，本项目财务评价计算期为建设期为 3 年，运营期为 7 年，总计算期为 10 年。从项目建设第 1 年开始计算，预计第 4 年开始盈利，第 8 年进入稳定运营期。进入稳定运营期后预计年均实现销售收入 231,761.25 万元，年均实现销售利润 18,672.13 万元，年均实现税后利润 14,004.10 万元。

注 3: 营销网络建设项目实施以来，2011 年项目实现销售收入合计 8,320.02 万元、实现净利润-400.60 万元；2012 年项目实现销售收入合计 25,918.35 万元、实现净利润-1,210.37 万元；2013 年项目实现销售收入合计 54,725.69 万元、实现净利润-509.64 万元；2014 年项目实现销售收入合计 87,748.60 万元、实现净利润 3,094.27 万元；2015 年项目实现销售收入合计 102,947.76 万元、实现净利润 6,453.36 万元；2016 年 1-9 月实现销售收入合计 85,859.39 万元、实现净利润 6,478.57 万元。

通常而言，新增门店一般均需经历一段市场培育期，才能实现盈利。而新增门店自营业起，对前期投入的开办费用需要进行摊销，同时为了快速提升消费者认知，新店的营销投入也相对较多。新开门店在经过一段时间的市场培育后，亏损额逐渐减少，并最终实现盈利，进入业务成长期后，盈利能力不断增强。截至 2016 年 09 月 30 日，本项目尚处于投入建设阶段，未能以承诺的稳定运营期正常年利润总额评价其实际效益。

由于公司首次公开发行股票募集资金于 2014 年 6 月到位，因此，项目实施进度有所顺延，根据财务数据测算，公司已开门店 2011-2016 年 1-9 月实现净利润分别为-400.60 万元、-1,210.37 万元、-509.64 万元、3,094.27 万元、6,453.36 万元、6,478.57 万元，已开门店实现了第 4 年开始盈利的的预计效益水平，同时，已开门店单店利润水平基本达到预计效益水平。

注 4: 信息化电子商务建设项目主要是提升公司的信息化管理水平，优化内部资源配置，无法单独核算效益；偿还银行贷款项目用于归还公司的债务，无法单独核算效益；补充流动资金项目主要是保证公司正常运营，无法单独核算效益。